
 Организация Объединенных Наций A/C.6/66/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
3 November 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief of the Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United 
Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого 
комитета документе, содержащем только исправления. 

11-53221 (R) 
*1153221* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

  

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 октября 2011 года, в 15 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Салинас Бургос ........................................................................................................... (Чили) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 83 повестки дня: Верховенство права на национальном и международном 
уровнях (продолжение) 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 83 повестки дня: Верховенство права 
на национальном и международном уровнях 
(продолжение) (A/66/133) 
 
1. Г-н Шарифов (Азербайджан), приветствуя 
решение Генеральной Ассамблеи о созыве заседания 
высокого уровня по вопросу о верховенстве права в 
рамках ее шестьдесят седьмой сессии, подтвердил 
приверженность правительства Азербайджана 
глобальному порядку, основанному на международном 
праве и верховенстве права. Строгое соблюдение 
принципа верховенства права является основой для 
поддержания международного мира и безопасности, 
обеспечения экономического развития и социального 
прогресса. К сожалению, во многих районах все еще 
нередки случаи нарушения международного права и 
недостает политической воли для его 
последовательного соблюдения. Имеющиеся 
механизмы контроля за соблюдением международного 
права и обеспечения его выполнения хотя и 
достаточны, но оказались неэффективными в решении 
существующих проблем. Организация Объединенных 
Наций должна наращивать усилия по обеспечению 
уважения к правосудию и принципам международного 
права, в частности, посредством устранения серьезных 
угроз и проблем, которые продолжают разрушать 
основы международного правопорядка, подрывать 
национальное единство, территориальную целостность 
и стабильность государств, а также порождать 
пренебрежение и неуважение к правам человека. Хотя, 
согласно Уставу Организации Объединенных Наций, 
государства-члены несут обязательство воздерживаться 
от применения или угрозы применения силы против 
территориальной целостности других государств, по-
прежнему происходит военная и иностранная 
оккупация, примером чего является ситуация в 
Азербайджане.  

2. Правосудие имеет важнейшее значение для 
устойчивого мира, а мирные соглашения ни в коем 
случае не должны закреплять ситуации, сложившиеся в 
результате неправомерного применения силы или 
других вопиющих нарушений международного права; 
они также не должны предусматривать амнистию или 
иммунитет от уголовного преследования за геноцид, 
военные преступления, преступления против 
человечности и другие грубейшие нарушения прав 
человека. Бездействие или недостаточные действия со 
стороны Организации Объединенных Наций в 

обеспечении соблюдения ее собственных решений 
служат ложным и опасным сигналом к нарушению 
принципов правосудия и верховенства права и 
способствуют распространению безнаказанности. Ни в 
коем случае нельзя допускать такую безнаказанность: 
те, кто несет ответственность за нарушения 
международного гуманитарного права или 
международных норм в области прав человека, должны 
предстать перед правосудием. Организация 
Объединенных Наций должна играть главную роль и 
нести основную ответственность за искоренение 
безнаказанности и последовательно отстаивать 
принцип верховенства права. Избирательное 
осуществление резолюций Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи и применение двойных 
стандартов подорвут доверие к Организации и могут 
привести к тому, что пострадавшие государства-члены 
станут полагаться исключительно на самих себя в деле 
восстановления правосудия. Для достижения целей 
верховенства права все государства-члены должны 
поддерживать основополагающие принципы, 
обеспечивать единообразное применение 
международного права и способствовать 
демократизации международных отношений. 

3. Г-н Ядав (Индия) приветствует директивную 
записку о верховенстве права, опубликованную 
Генеральным секретарем в мае 2011 года. Поощрение 
верховенства права является одним из важнейших 
инструментов для содействия гармонии, обеспечения 
мирного сосуществования и сотрудничества между 
государствами, укрепления мира и безопасности на 
международном уровне, защиты демократии, 
стимулирования устойчивого экономического роста и 
развития, искоренения нищеты и голода, а также 
защиты прав человека и основных свобод на 
национальном уровне. Правительство Индии 
решительно выступает за соблюдение принципа 
верховенства права и связанных с ним принципов как 
во внутригосударственных, так и в международных 
отношениях. Действительно, принципы демократии и 
мирного сосуществования закреплены в Конституции 
Индии.  

4. В любой постконфликтной ситуации, когда 
необходимо провести политические реформы, следует 
обеспечить мирный переход и полный доступ к 
правосудию для народа соответствующего государства. 
В то же время в ходе любого конфликта или в 
постконфликтной ситуации следует избегать 
несанкционированного вмешательства во внутренние 



 A/C.6/66/SR.6
 

3 11-53221 
 

дела государства или применения силы. Иногда 
помощь в обеспечении верховенства права бывает 
частичной; кроме того, случается так, что ее характер 
определяется донорами и не соответствует 
национальным приоритетам стран-получателей. 
Поэтому крайне необходимо придерживаться 
устойчивых подходов, которые основаны на 
национальных интересах и могут опираться на 
необходимую политическую и народную поддержку на 
национальном уровне. 

5. Г-жа Паони Тупа (Демократическая Республика 
Конго) говорит, что верховенство права представляет 
собой основу для мирного сосуществования государств 
и имеет большое значение для индивидуальной 
свободы и уважения прав человека. Верховенство 
права – многогранное понятие, охватывающее ряд 
аспектов, наиболее значимыми из которых являются 
права человека и демократия, безопасность и 
стабильность, а также надлежащее государственное 
управление, но оно также относится к экономическим и 
торговым отношениям, инвестиционной безопасности 
и созданию благоприятных условий для 
предпринимательской деятельности, к борьбе с 
коррупцией, организованной преступностью и 
незаконной торговлей во всех формах, включая 
торговлю людьми. Поэтому верховенство права служит 
основой для политического, экономического и 
социального развития, а также для охраны 
окружающей среды.  

6. В Демократической Республике Конго 
законодательство и практика в области соблюдения 
международного права основаны на монистических 
традициях, и, следовательно, нормы международного 
права могут непосредственно применяться судебной 
системой. В 2006 году в стране была принята новая 
Конституция, в которой закрепляется независимость ее 
судебной власти и предусматривается реорганизация 
судебной системы, что стало основой для реформы 
системы правосудия, проводящейся в настоящее время. 
Цель этой реформы состоит в восстановлении роли 
судебной системы как институциональной опоры 
демократического политического порядка, расширении 
доступа к правосудию, укреплении поощрения и 
защиты прав человека и повышении потенциала и 
эффективности судебных органов в борьбе с 
коррупцией и безнаказанностью. В конечном счете этот 
процесс реформирования направлен на установление 
системы правосудия, в которой правоохранительные 
органы, суды и тюремная система будут успешно 

взаимодействовать на основе координации. 
Правительство страны по-прежнему намерено создать 
и поддерживать систему правосудия, которая будет 
действовать справедливо, ответственно, нравственно и 
эффективно в соответствии с принципами 
международного права и Уставом Организации 
Объединенных Наций, и оно обращается к 
международному сообществу за помощью в 
проведении реформы. Правительство также 
по-прежнему нуждается в технической и финансовой 
поддержке и международном сотрудничестве, с тем 
чтобы осуществить свой амбициозный план действий 
по поощрению и защите прав человека. 

7. Делегация Демократической Республики Конго 
приветствует директивную записку Генерального 
секретаря о подходе Организации Объединенных 
Наций к содействию в обеспечении верховенства права 
и высоко оценивает оказанную стране помощь, в 
частности, в создании групп прокурорской поддержки 
для содействия расследованию и привлечению к 
судебной ответственности за тяжкие уголовные 
преступления. В связи с этим правительство страны 
разрабатывает и применяет новые нормы в области 
уголовного правосудия, включая меры, направленные 
на искоренение насилия в отношении женщин и 
осуществление минимальных стандартных правил 
Организации Объединенных Наций обращения с 
заключенными и применения мер наказания, не 
связанных с лишением свободы.  

8. Г-н Ю Ги Чжун (Республика Корея) говорит, что 
уважение верховенства права играет главную роль в 
обеспечении мира и безопасности на международном 
уровне и в создании и сохранении необходимых 
условий для политического, экономического и 
социального развития на национальном уровне. Важно, 
чтобы государства разрешали свои споры мирными 
средствами, но выбор этих мирных средств 
урегулирования должен оставаться за сторонами в 
споре. Можно использовать как судебные, так и 
внесудебные механизмы, такие как посредничество.  

9. Следует приложить больше усилий для 
укрепления международного потенциала координации, 
с тем чтобы улучшить оказание помощи в обеспечении 
верховенства права, в которой участвует множество 
субъектов и которая предусматривает широкий спектр 
мер. Поэтому Организация Объединенных Наций 
должна укрепить свою роль в достижении большей 
координации и согласованности. Делегация 
Республики Корея приветствует решение Генеральной 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 4 
 

Ассамблеи о проведении заседания высокого уровня, 
посвященного верховенству права, в рамках ее 
шестьдесят седьмой сессии и рассчитывает на 
продолжение работы над этим вопросом.  

10. Г-н Де Вега (Филиппины) говорит, что 
соблюдение принципа верховенства права и 
выполнение международных обязательств 
обеспечивают стабильность и определенность в 
отношениях между государствами, а также 
уравновешивают ситуацию в мире, в котором 
государства обладают неодинаковыми 
экономическими, военными и политическими 
ресурсами, обеспечивая тем самым защиту прав и 
выполнение обязательств. Укрепление верховенства 
права на международном уровне также способствует 
усилиям по защите мира от угрозы применения 
ядерного оружия, помогает предотвратить конфликты и 
предоставляет средства мирного урегулирования 
любых возникающих споров. 

11. На национальном уровне верховенство права 
обеспечивает прочную основу для устойчивых 
демократий и поощрения и защиты прав человека. 
Филиппины гордятся и дорожат своей демократией и 
считают своим долгом и далее укреплять свои 
демократические институты и процессы на основе 
верховенства права и приверженности основанным на 
правилах подходам в своих отношениях с другими 
государствами. 

12. В докладе Генерального секретаря (A/66/133) 
освещается проблема безгражданства, и в связи с этим 
оратор рад сообщить, что недавно Филиппины стали 
участником Конвенции 1954 года о статусе апатридов. 
Кроме того, страна недавно ратифицировала Римский 
статут Международного уголовного суда, 
продемонстрировав тем самым решимость 
филиппинского народа участвовать в борьбе с 
безнаказанностью во всем мире, так же как он боролся 
с безнаказанностью колониального господства и с 
коррумпированным диктаторским режимом у себя на 
родине. В качестве дополнительного вклада в 
глобальную борьбу с безнаказанностью правительство 
Филиппин предложило кандидатуру д-ра Мириам 
Дефенсор Сантьяго для избрания членом 
Международного уголовного суда и просит поддержать 
эту кандидатуру. 

13. Оратор приветствует работу Программы помощи 
Организации Объединенных Наций в области 
преподавания, изучения, распространения и более 

широкого признания международного права, а также 
взаимодействие государств-членов между собой и с 
Организацией Объединенных Наций с целью 
укрепления верховенства права, борьбы с 
безнаказанностью и оказания содействия в создании 
механизмов правосудия переходного периода в 
условиях конфликта или в постконфликтной ситуации. 
Теперь, как никогда ранее, важно укреплять такие 
партнерские отношения. Осознавая необходимость в 
этом, правительство Филиппин сотрудничает с 
Организацией в повышении потенциала 
миротворческих сил Организации Объединенных 
Наций в области предотвращения и расследования 
случаев сексуального и связанного с гендерным 
аспектом насилия в странах, переживших конфликты. 
Оно также сотрудничает с другими странами – членами 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии в 
области укрепления верховенства права, участвуя, в 
частности, в дискуссиях по вопросу о разработке 
регионального кодекса поведения. Делегация 
Филиппин рассчитывает на то, что заседание высокого 
уровня Генеральной Ассамблеи по вопросу 
верховенства права в 2012 году предоставит 
государствам-членам возможность проанализировать 
их индивидуальные и коллективные меры по 
обеспечению верховенства права и еще раз заявить об 
их приверженности подходам, основанным на 
правилах. 

14. Г-н Санчес Контрерас (Мексика) говорит, что 
международное уголовное право, и в частности работа 
Международного уголовного суда и специальных 
уголовных трибуналов, помогает укрепить 
верховенство права на национальном уровне. При том 
что сотрудничество государств с международными 
уголовными судами имеет большое значение, в равной 
степени важно укреплять национальный судебный 
потенциал, с тем чтобы обеспечить более надежное и 
эффективное решение новых проблем, таких как 
пиратство и вооруженный разбой на море.  

15. Несмотря на разнообразие правовых систем, 
государства согласовали универсальные принципы и 
нормы международного и регионального права, 
призванные укрепить верховенство права с помощью 
процесса постоянной обратной связи, в котором 
международное право порождает ожидания, 
подкрепляющие верховенство права на национальном 
уровне. Такая обратная связь особенно важна в 
контексте правосудия переходного периода в 
переживших конфликты странах. Однако следует 



 A/C.6/66/SR.6
 

5 11-53221 
 

консультироваться с пострадавшими странами, с тем 
чтобы обеспечить соответствие механизмов правосудия 
переходного периода конкретным потребностям этих 
стран. Деятельность Организации Объединенных 
Наций по обеспечению верховенства права также 
должна осуществляться с учетом местных 
потребностей и реальных условий, особенно если 
принять во внимание ожидаемое расширение такой 
деятельности в ответ на политические изменения в 
Северной Африке и на Ближнем Востоке. Это 
расширение потребует более тесного взаимодействия и 
координации между различными учреждениями и 
организациями, которые входят в состав 
Координационно-ресурсной группы по вопросам 
верховенства права. Директивная записка Генерального 
секретаря, несомненно, поможет усилить координацию; 
однако было бы полезным также назначить одно 
управление или одну организацию для осуществления 
руководства деятельностью Организации 
Объединенных Наций в области верховенства права.  

16. Делегация Мексики предлагает, чтобы проблема 
безгражданства и вопрос о верховенстве права стали 
темой для рассмотрения в Шестом комитете в 
будущем. Следует также обсудить ситуацию с 
перемещенными лицами и некоторыми группами 
мигрантов, поскольку они во многом находятся в таких 
же условиях, не соответствующих принципу 
верховенства права, как и лица без гражданства. 
Делегация Мексики также ожидает проведения 
заседания высокого уровня, посвященного 
верховенству права, и выражает готовность помочь в 
организации этого мероприятия.  

17. Г-жа Хабтемариам (Эфиопия) говорит, что 
важно рассматривать вопрос о верховенстве права и 
правосудии переходного периода в более широком 
контексте развития. Устойчивое экономическое 
развитие может происходить только в тех обществах, 
где строго соблюдается принцип верховенства права. 
Это, в свою очередь, невозможно без транспарентной 
правовой системы, главными компонентами которой 
являются четкие законы, сильные правоохранительные 
органы и независимая судебная власть, которая 
защищает граждан от произвола со стороны 
государства, отдельных лиц и любых других субъектов.  

18. Происходящий в течение пяти лет рост и план 
преобразований в Мексике, который направлен на 
обеспечение быстрого и имеющего широкую основу 
экономического роста, опираются на укрепление 
демократических институтов, повышение потенциала 

гражданской службы и организаций гражданского 
общества, расширение доступа граждан к информации 
и усиление роли общественности, с тем чтобы создать 
условия для развития и обеспечить транспарентность и 
подотчетность государственной власти. Этот план 
направлен также на укрепление правоохранительных 
институтов; обеспечение независимости, 
транспарентности и подотчетности судебной власти; 
повышение эффективности системы правосудия; 
повышение уровня информированности и понимания 
конституционных вопросов и изменение 
законодательства с целью его приведения в 
соответствие с Конституцией; а также на содействие 
мирному разрешению споров.  

19. Организация Объединенных Наций должна 
продолжить работу по укреплению верховенства права 
на национальном и международном уровнях и 
усиливать свою роль в оказании содействия в 
обеспечении верховенства права развивающимся 
странам, которые обращаются за такой помощью, 
принимая во внимание их национальные приоритеты и 
стратегии. 

20. Г-жа Таратухина (Российская Федерация) 
говорит, что делегация России приветствует усилия 
Организации по поддержке судебной реформы и будет 
пристально наблюдать за работой новой Постоянной 
судебно-пенитенциарной структуры в Департаменте 
операций по поддержанию мира. Подход, основанный 
на усилении политической воли и национальной 
ответственности в конфликтных и постконфликтных 
обществах, который изложен в докладе Генерального 
секретаря (А/66/133), и в частности двусторонний 
диалог высокого уровня между руководством 
Организации Объединенных Наций, Генеральной 
Ассамблеей и Советом Безопасности, с одной стороны, 
и старшими должностными лицами правительств в 
конфликтных и постконфликтных регионах – с другой, 
может оказаться вполне эффективным. Однако такой 
диалог должен осуществляться при строгом 
соблюдении принципа невмешательства во внутренние 
дела суверенных государств.  

21. Работа Организации в области верховенства 
права в конфликтных и постконфликтных обществах 
должна быть основана на принципах, которые 
изложены в докладе Генерального секретаря, изданном 
в 2004 году и озаглавленном "Господство права и 
правосудие переходного периода в конфликтных и 
постконфликтных обществах" (S/2004/616), который 
по-прежнему остается актуальным. В то же время 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 6 
 

важно иметь в виду, что потребности и приоритеты в 
конфликтных и постконфликтных обществах 
неодинаковы, и признать, что пострадавшее от 
конфликта государство имеет больше возможностей, 
для того чтобы определить наиболее подходящие 
способы восстановления верховенства права, будь то 
комиссия по установлению истины, программа 
возмещения ущерба жертвам конфликта или иной 
механизм.  

22. Также заслуживают одобрения усилия 
Организации, направленные на поддержку 
восстановления экономики в постконфликтных 
обществах на основе четкой правовой основы; ценный 
опыт для повышения эффективности будущей работы в 
этой области предоставят план осуществления 
программы раннего восстановления в Судане и проект 
по защите и социально-экономической реинтеграции 
женщин в Демократической Республике Конго, 
которые описаны в докладе Генерального секретаря 
(А/66/133). В целом укрепление верховенства права в 
конфликтных и постконфликтных обществах является 
перспективным направлением работы Организации и 
может стать одной из главных тем для обсуждения на 
заседании высокого уровня Генеральной Ассамблеи в 
2012 году на основе примеров восстановления 
верховенства права в Афганистане, Ираке, Ливии и 
в других конфликтных и постконфликтных обществах.  

23. Г-н Улибарри (Коста-Рика), высоко оценив 
работу Группы верховенства права и Координационно-
ресурсной группы по вопросам верховенства права, с 
сожалением отмечает, что права человека, демократия 
и верховенство права остаются самыми слабыми из 
трех опор стратегии Организации Объединенных 
Наций в отношении ответственности по защите. 
Поэтому делегация Коста-Рики считает, что пора 
переоценить приоритеты Организации не только 
потому, что Организация Объединенных Наций 
обязана защищать людей, но и по прагматичным 
соображениям: вложение большего объема ресурсов и 
усилий в эту опору поможет предотвратить конфликты, 
спасет жизни и сохранит ресурсы, которые затем могут 
быть вложены в развитие, помимо прочих 
приоритетных задач. Международная практика и 
собственный опыт Коста-Рики показывают, что при 
прочих равных условиях в государствах, в которых 
превалирует принцип верховенства права, граждане 
живут в лучших условиях и эти страны более 
приспособлены для решения разнообразных проблем. 
Наличие эффективной представительной власти; 

справедливое и единообразное применение правовых 
норм; независимость судов и легитимный, 
равноправный доступ к правосудию; а также 
толерантное отношение к разнообразию культур в 
сочетании с нетерпимым отношением к коррупции и 
безнаказанности обеспечивают ускоренное развитие и 
повышают его устойчивость.  

24. Оратор приветствует недавно проведенный 
симпозиум по вопросу о связи между демократией, 
верховенством права и развитием, который был 
организован Фондом демократии Организации 
Объединенных Наций (ФДООН) и Учебным и научно-
исследовательским институтом Организации 
Объединенных Наций (ЮНИТАР). Обсуждение этой 
темы следует продолжить, при этом политика 
Организации и сотрудничающих с ней учреждений 
должны отражать эту связь. Оратор также приветствует 
введение показателей верховенства права Организации 
Объединенных Наций, которые являются 
обоснованным и легитимным средством измерения 
изменений в работе и характеристиках институтов 
правосудия.  

25. В течение всего 10 месяцев люди в нескольких 
странах Ближнего Востока и Северной Африки активно 
выступили за демократию, подотчетность и 
транспарентность власти. Теперь перед ними стоит 
задача построения нового политического, правового и 
социального порядка, для чего требуются действенные 
механизмы правосудия переходного периода. В связи с 
этим делегация Коста-Рики поддерживает недавно 
принятую Декларацию Сети по вопросам безопасности 
человека о содействии истине, правосудию, 
возмещении ущерба и гарантиях неповторения и 
выражает удовлетворение по поводу новых мер в 
рамках международной системы уголовного 
правосудия, которые направлены на борьбу с 
безнаказанностью. Главную роль в этом играет 
Международный уголовный суд, которому 
правительство Коста-Рики выражает свою поддержку. 
Международный Суд также играет важную роль в 
укреплении верховенства права, урегулировании 
споров между странами и развитии международного 
права. Коста-Рика подтверждает свою безусловную 
поддержку принципа верховенства права, различных 
международно-правовых документов и институтов, с 
помощью которых они осуществляются, а также 
международного права в целом.  

26. Г-жа Милликай (Аргентина) говорит, что 
укрепление верховенства права подразумевает 



 A/C.6/66/SR.6
 

7 11-53221 
 

действия в трех важнейших областях, а именно 
наращивание потенциала, борьба с безнаказанностью и 
мирное урегулирование споров. В первой области 
основное значение имеют обязательства государств-
членов по поддержке усилий Организации 
Объединенных Наций, направленных на укрепление 
верховенства права, которая выражается в их участии в 
миротворческих миссиях Организации Объединенных 
Наций. В мандатах таких миссий следует придавать 
должное значение созданию возможностей для 
обеспечения верховенства права посредством, в 
частности, укрепления внутренней системы правосудия 
и правоохранительной системы.  

27. Что касается безнаказанности, то международное 
сообщество, к счастью, не ограничивается рамками 
парадигмы "правосудие или мир", в соответствии с 
которой соглашения политического характера, которые 
предусматривали амнистии де-юре или де-факто, 
сводили на нет усилия по осуществлению правосудия. 
В современном мышлении правосудие и мир не только 
совместимы, но и являются взаимодополняемыми 
понятиями, и удалось добиться значительного 
прогресса в области международного уголовного 
правосудия и борьбы с безнаказанностью, который 
особенно заметно проявился с учреждением 
Международного уголовного суда. Однако, хотя этот 
Суд играет важную роль в борьбе с безнаказанностью, 
эта его роль носит вспомогательный характер по 
сравнению с ролью внутренних судов, и поэтому 
необходимо укреплять национальные следственные и 
судебные системы.  

28. Международное сообщество существенно 
продвинулось вперед и в разработке правил и норм, 
касающихся права на установление истины, 
правосудие, выплату возмещения и гарантии 
неповторения нарушений, включая недавно принятую 
резолюцию Совета по правам человека 
(A/HRC/RES/18/7) о назначении Специального 
докладчика и создании специальной процедуры по 
этому вопросу, что будет способствовать борьбе с 
безнаказанностью в рамках Организации 
Объединенных Наций посредством изучения 
тенденций и проблем, выявления передовой практики, 
оказания технической помощи и разработки 
рекомендаций, а также с помощью других направлений 
деятельности. Принятие Международной конвенции 
для защиты всех лиц от насильственных исчезновений, 
которая вступила в силу в декабре 2010 года, стало еще 
одним шагом вперед в защите прав человека, и оратор 
призывает все государства-члены ратифицировать ее.  

29. Касаясь мирного урегулирования споров, оратор 
говорит, что Международный Суд играет ключевую 
роль в этом вопросе, как и другие международные 
суды, специализирующиеся в конкретных областях 
международного права, такие как Международный 
трибунал по морскому праву, учрежденный 
Конвенцией Организации Объединенных Наций по 
морскому праву, который, по мнению оратора, внес 
значительный вклад в поддержание мира между 
государствами. Успешное использование этих и других 
механизмов, включая добрые услуги Генерального 
секретаря, будет зависеть от того, выполняют ли 
стороны возложенные на них обязательства, в 
частности обязательство добросовестно принимать во 
внимание любые призывы органов Организации, в том 
числе Генеральной Ассамблеи, о проведении 
переговоров. При этом третьи государства обязаны 
воздерживаться от участия в действиях, которые могут 
помешать выполнению сторонами этого обязательства. 

30. Никакие дискуссии относительно мер, 
направленных на укрепление верховенства права, не 
будут полноценными без упоминания роли 
региональных механизмов сотрудничества и 
взаимодействия, таких как Союз южноамериканских 
наций и Сообщество государств Латинской Америки и 
Карибского бассейна. Правительство Аргентины 
поддерживает региональные механизмы, нацеленные 
на укрепление демократии в рамках обеих организаций, 
и подтверждает свою приверженность сохранению 
демократических институтов, верховенству права, 
конституционному порядку, социальному миру и 
абсолютному уважению прав человека.  

31. Г-н Хамид (Пакистан) говорит, что Организация 
Объединенных Наций должна подать пример, 
выполняя лидирующую роль в отстаивании и 
сохранении верховенства права. В частности, она 
должна обеспечить, чтобы резолюции и решения 
Совета Безопасности осуществлялись единообразно и 
без дискриминации, независимо от того, приняты ли 
они на основании главы VI или главы VII Устава. 
Избирательный подход при разработке и 
осуществлении резолюций создает атмосферу, которая 
не способствует ни урегулированию конфликтов, ни 
укреплению верховенства права на национальном 
уровне. Такой подход подрывает также доверие к 
международной системе и репутацию Организации. 
Правительство Пакистана высоко ценит усилия, 
предпринимаемые в последнее время, с тем чтобы 
сделать режимы санкций, вводимых Советом 
Безопасности, справедливыми и транспарентными, и 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 8 
 

надеется, что режимы санкций в отношении 
конкретной страны станут такими же в аспекте 
надлежащей правовой процедуры, как режим санкций в 
отношении организации "Аль-Каида". Для того чтобы 
выполнить основные требования принципа 
верховенства права, необходимо многое сделать в 
отношении совершенствования пересмотренных 
процедур и обеспечить справедливое и транспарентное 
включение в списки и исключение из списков лиц и 
организаций.  

32. При оказании любой помощи со стороны 
Организации Объединенных Наций или других 
международных субъектов в постконфликтных 
обществах должны учитываться проблемы, связанные с 
правосудием и верховенством права. Однако до сих пор 
не существует согласия в вопросе о том, как обеспечить 
плавный переход от условий проведения операций по 
поддержанию мира к стратегиям урегулирования 
споров и миростроительства. Важно создать 
возможности, для того чтобы постконфликтные 
общества смогли существовать самостоятельно на 
основе надлежащего государственного управления и 
создания потенциала своей судебной системы, при 
этом имея в виду, что традиции коренных народов и 
неформальные традиционные системы в области 
отправления правосудия могут способствовать 
надлежащему государственному управлению. 

33. Следует развивать партнерские отношения между 
заинтересованными сторонами на национальном 
уровне, сосредоточивая помощь, которую оказывает 
Организация Объединенных Наций в обеспечении 
верховенства права, на национальных перспективах и 
повышая национальную ответственность в проведении 
реформ путем поддержки объектов реформирования в 
стране, а также уделяя главное внимание сделанным на 
национальном уровне оценкам. При оказании помощи 
Организация должна учитывать просьбы государств-
членов и принимать во внимание социальные и 
культурные традиции, а также уникальные потребности 
и уровень развития каждого общества. Проводя 
дискуссии по вопросу о верховенстве права в аспекте 
глобальной политики, не следует игнорировать 
значимость местного опыта.  

34. Необходимо искоренить безнаказанность за 
финансовые и иные преступления, и с этой целью 
международное сообщество должно укреплять и 
совершенствовать механизмы сотрудничества. 
Правительство Пакистана поддерживает 
инновационные подходы к оказанию помощи в 

восстановлении верховенства права в государствах, 
переживших конфликты. Тем не менее все переходные 
процессы восстановления правосудия должны отражать 
особые потребности постконфликтных обществ и 
осуществляться в рамках национальных планов 
соответствующих государств. Следует избегать 
предлагаемых донорами проектов и привнесенных 
извне решений.  

35. Делегация Пакистана выражает готовность 
оказать содействие в определении формата проведения 
в 2012 году заседания высокого уровня Генеральной 
Ассамблеи по вопросу о верховенстве права, которое 
должно подчеркнуть важность верховенства права для 
повестки дня Генеральной Ассамблеи по вопросам как 
безопасности, так и развития.  

36. Г-жа Каевпанья (Таиланд) говорит, что 
соблюдение принципа верховенства права означает 
уважение к правосудию, которое проявляется в 
применении справедливых законов и принципов, 
основанных на недопустимости дискриминации и 
равенстве перед законом. Без правосудия не может 
быть мира. Верховенство права – это краеугольный 
камень Организации Объединенных Наций, а также 
международного мира и безопасности, и все 
государства-члены обязаны соблюдать принципы 
Устава и обеспечивать, чтобы их действия не 
причиняли вреда другим государствам. Невыполнение 
этой обязанности может провоцировать конфликты и 
порождать беззаконие.  

37. Правосудие переходного периода необходимо в 
переживших конфликты государствах, которые часто 
оказываются хрупкими, травмированными и крайне 
разобщенными. Однако, хотя Организация 
Объединенных Наций, безусловно, должна играть роль 
в процессах становления правосудия переходного 
периода, ключевое значение для эффективного и 
устойчивого перехода к мирному и демократическому 
обществу имеют сильная политическая воля и 
профессионализм тех, кто формирует политику внутри 
страны, и других заинтересованных сторон, а также 
реальный процесс национального восстановления и 
проведение политических, правовых, экономических и 
социальных реформ с учетом обстоятельств каждой 
страны и при участии всех заинтересованных сторон.  

38. Делегация Таиланда приветствует усилия 
Организации Объединенных Наций, направленные на 
восстановление и укрепление верховенства права на 
национальном и международном уровнях и 
предпринимаемые в рамках ее деятельности, 



 A/C.6/66/SR.6
 

9 11-53221 
 

связанной, в частности, с правами человека, 
поддержанием мира, разоружением, развитием и 
надлежащим государственным управлением. Кроме 
того, выступая от имени переживших конфликты стран, 
делегация Таиланда выражает Организации 
признательность за ее роль в предоставлении 
консультаций, оказании помощи и содействии в 
укреплении ее потенциала. Правительство страны в 
течение многих лет сталкивалось с различными 
политическими, экономическими и социальными 
проблемами, но оно всегда было привержено принципу 
верховенства права. Так, недавно оно решило учредить 
комиссию по национальному примирению, которая 
станет важным механизмом укрепления демократии и 
верховенства права. Делегация Таиланда ожидает 
проведения дискуссий о формате заседания высокого 
уровня, которое состоится в следующем году и будет 
посвящено верховенству права.  

39. Г-н Хан (Индонезия) говорит, что верховенство 
права является краеугольным камнем мирного 
сосуществования государств. Опыт Индонезии 
показывает, что верховенство права и правовая 
реформа обеспечивают также политическую 
стабильность, экономический рост и устойчивое 
развитие, здоровую демократию и единство на 
национальном уровне. Действительно, важная роль в 
устойчивом развитии верховенства права и 
надлежащего государственного управления теперь 
безоговорочно признается. Международное сообщество 
может внести вклад в укрепление верховенства права 
на национальном уровне с помощью просвещения, 
программ оказания юридической помощи и анализа 
извлеченных уроков.  

40. Правительство Индонезии поддерживает усилия 
Организации Объединенных Наций по оказанию 
странам помощи в разработке их внутреннего 
законодательства, которое включало бы 
международные нормы и стандарты. Однако каждая 
страна должна сама выбрать модель правовой 
реформы, приемлемую с учетом ее конкретных 
обстоятельств. При комплексном подходе к 
укреплению верховенства права на национальном 
уровне следует учитывать несколько факторов, а 
именно: степень политической воли и 
институциональный потенциал для обеспечения 
ответственного государственного управления; 
возможности государства по защите и отстаиванию 
прав граждан и созданию средств правовой защиты; а 
также способность государства обеспечивать 

исполнение законов и защищать граждан от различных 
угроз и степень соответствия его механизмов 
обеспечения безопасности принципам надлежащей 
правовой процедуры.  

41. На международном уровне большое значение для 
эффективного решения текущих и будущих 
глобальных проблем играет многостороннее 
сотрудничество, основанное на верховенстве права. 
Организация Объединенных Наций играет важную 
роль в разработке и применении норм международного 
права и должна продолжать укреплять свой потенциал 
в этой области. Необходимо поддерживать тесное 
сотрудничество между главными органами 
Организации на основе координации со стороны 
Генеральной Ассамблеи. Совет Безопасности, 
безусловно, играет главную роль в обеспечении 
верховенства права, поскольку он представляет собой 
орган, на который возложена основная ответственность 
за поддержание международного мира и безопасности. 
Выполняя эту задачу, Совет должен принимать свои 
решения на основе международного права, в частности 
Устава. 

42. В контексте правосудия переходного периода в 
конфликтной и постконфликтной ситуациях 
необходимо осуществлять тесное взаимодействие 
между Советом Безопасности, Генеральной 
Ассамблеей и Экономическим и Социальным Советом 
в целях восстановления и укрепления верховенства 
права. Следует признать, что каждая конфликтная 
ситуация имеет свои особенности, и поэтому следует 
избегать универсальных решений. Правосудие и 
верховенство права должны стать с самого начала 
элементами любых международных действий или 
деятельности Организации Объединенных Наций в 
постконфликтных обществах, а поскольку правосудие, 
мир и демократия взаимно дополняют друг друга, их 
следует добиваться одновременно, стремясь 
поддерживать равновесие и обеспечивать синергию 
между установлением правосудия и поддержанием 
мира и безопасности. Необходимо акцентировать 
внимание на наращивании национального потенциала, 
в частности в области правосудия, и создании 
независимых национальных институтов, а также на 
обеспечении надлежащего государственного 
управления. Восстановление, экономическое 
возрождение и создание рабочих мест вызовут более 
широкий интерес к обеспечению верховенства права и 
участию в его сохранении, и поэтому следует 
содействовать этим процессам.  



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 10 
 

43. Хотя национальный и международный аспекты 
верховенства права взаимосвязаны и в равной мере 
важны, в настоящее время большее внимание следует 
уделять международному аспекту; важно также 
обеспечить сбалансированный подход в работе 
Генеральной Ассамблеи по этому вопросу.  

44. Г-н Гутеррес (Тимор-Лешти), отмечая, что 
Тимор-Лешти пока еще является молодым 
государством, которое получило независимость в 
2002 году, говорит, что правительство страны по 
собственному опыту знает, сколь важно в 
постконфликтных обществах добиваться мирных 
решений проблем при одновременном укреплении 
верховенства права, и оно сохраняет приверженность 
укреплению верховенства права как на национальном, 
так и на международном уровне. Тимор-Лешти 
ратифицировал Римский статут Международного 
уголовного суда и является участником основных 
международных договоров по правам человека, а в его 
Конституции признается взаимосвязь между правами 
человека, верховенством права и развитием 
демократии. 

45. Создание сильных институтов правосудия в 
дополнение к реформам правоохранительных органов и 
системы безопасности является одной из приоритетных 
задач правительства Тимора-Лешти. Программа 
укрепления системы правосудия, которая стала 
осуществляться в 2003 году, направлена на укрепление 
институционального потенциала и расширение доступа 
к правосудию. Проводится профессиональная 
подготовка судей, адвокатов и других работников 
правовой системы, и в настоящее время число судей, 
прокуроров и государственных защитников составляет 
51, включая 14 женщин. Расширился доступ к 
правосудию в сельских районах, а благодаря созданию 
служб правовой помощи и трех мобильных судов 
повысился уровень информированности населения и 
понимания того, что представляет собой национальная 
система правосудия. Постоянно растет число 
переданных в суды дел, хотя несколько тысяч дел по-
прежнему остаются нерассмотренными. По мере роста 
доверия к судебной системе все большее число граждан 
обращаются со своими жалобами в суды.  

46. Такие достижения стали возможными благодаря 
сильной политической воле; однако сама по себе такая 
воля не сможет обеспечить дальнейший прогресс без 
достаточных ресурсов. Для того чтобы удовлетворять 
растущим потребностям и поддерживать доверие к 
судебной системе, правительству страны потребуется 

помощь в области профессиональной подготовки и в 
осуществлении его политики и стратегий.  

47. Г-жа Фернандес (Малайзия) говорит, что для 
обеспечения плавного перехода к верховенству права в 
конфликтных и постконфликтных обществах 
механизмы правосудия переходного периода должны 
быть приспособлены к конкретным политическим, 
экономическим и социальным особенностям такого 
общества. Следует избегать универсальных подходов.  

48. Делегация Малайзии хотела бы подчеркнуть 
важность соблюдения резолюции 1325 (2000) Совета 
Безопасности и призывает все участвующие в 
конфликтах стороны принять специальные меры по 
защите женщин и девочек от изнасилований, торговли 
людьми и других форм сексуальных надругательств и 
эксплуатации. Вызывает обеспокоенность отсутствие 
действенных мер на международном уровне по 
привлечению к суду лиц, совершивших 
насильственные преступления сексуального характера 
против женщин и девочек в условиях конфликта. Лишь 
немногие из преступников подверглись уголовному 
преследованию в Международном уголовном суде и 
специальных уголовных трибуналах. Судебному 
преследованию таких преступников способствовало бы 
наличие в переходных механизмах правосудия, 
введенных в рамках миссий Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира, 
необходимого экспертного и технического потенциала 
для оказания помощи в сборе доказательств и защите и 
поддержке свидетелей. В то же время Организации 
Объединенных Наций необходимо принять более 
активные меры для изменения представления, будто 
сексуальное насилие во время вооруженных 
конфликтов совершается случайно и носит побочный 
характер и поэтому не является таким же тяжким 
деянием, как геноцид, преступления против 
человечности или военные преступления. 

49. Совет по правам человека с помощью механизма 
своих специальных процедур играет важную роль в 
отстаивании верховенства права в конфликтных и 
постконфликтных ситуациях, осуществляя контроль за 
соблюдением обязательств в области прав человека и 
принципа верховенства права и представляя 
соответствующие доклады. Недавно введенный мандат 
специальной процедуры для специального докладчика 
по содействию в установлении истины, осуществлению 
правосудия, возмещению ущерба и гарантиям 
неповторения нарушений должен, в частности, помочь 
обеспечить защиту основных прав затронутых 



 A/C.6/66/SR.6
 

11 11-53221 
 

конфликтами женщин и детей со стороны как 
международного сообщества, так и переходного 
правительства. Однако Совет столкнулся с 
трудностями при выполнении своих обязанностей как 
главного правозащитного органа Организации 
Объединенных Наций, в частности с проблемой 
обеспечения более тесного сотрудничества государств-
членов с мандатариями специальных процедур в 
отношении как посещений на местах, так и 
представления ответов на сообщения и срочные 
призывы. Однако, несмотря на эти проблемы, 
правительство Малайзии считает механизм 
специальных процедур важной и недостаточно 
используемой платформой для освещения нарушений 
прав человека и для принятия в случае необходимости 
международным сообществом срочных мер.  

50. Практика создания международных комиссий по 
расследованию и миссий по установлению фактов под 
эгидой Совета по правам человека для расследования 
нарушений прав человека должна стать более 
значимой, как и контроль за последующим учетом и 
соблюдением сделанных выводов и вынесенных 
рекомендаций с целью обеспечения подотчетности, 
правосудия и примирения. Правительство Малайзии 
намерено осуществлять тесное взаимодействие с 
Советом по правам человека, членом которого оно 
является, с тем чтобы помочь конфликтным и 
постконфликтным обществам восстановить 
верховенство права.  

51. Г-н Багаи Хамане (Исламская Республика Иран) 
говорит, что правительство Ирана придает важное 
значение верховенству права и правосудию на 
национальном и международном уровнях. Каждое 
государство обладает суверенным правом 
устанавливать свою собственную модель верховенства 
права и отправления правосудия и развивать 
эффективную и справедливую правовую и судебную 
системы, исходя из своих культурных, исторических и 
политических традиций и потребностей. Организация 
Объединенных Наций может содействовать этому, 
оказывая техническую помощь в наращивании 
потенциала, но она должна делать это только по 
просьбе государств и в соответствии с их 
потребностями и приоритетами, с тем чтобы 
обеспечить национальную ответственность.  

52. Цели и принципы Устава Организации 
Объединенных Наций будут достигнуты только в 
рамках такого основанного на праве международного 
порядка, при котором международное право 

соблюдается в равной мере всеми государствами в их 
международных отношениях и все государства 
воздерживаются от незаконного применения силы или 
угрозы ее применения. В то же время культура 
подотчетности, правосудия и верховенства права 
должна прививаться в самой Организации. Сотрудники 
Организации Объединенных Наций должны 
привлекаться к ответственности за любое 
неправомерное поведение или уголовное деяние, в том 
числе за совершенные во время работы в миссиях по 
поддержанию мира и других миссиях. Делегация Ирана 
считает создание новой системы отправления 
правосудия в Организации Объединенных Наций 
важным шагом в этом направлении и поддержит все 
инициативы, направленные на обеспечение 
привлечения к уголовной ответственности 
должностных лиц Организации Объединенных Наций, 
включая разработку международной конвенции по 
этому вопросу.  

53. Совет Безопасности несет первоочередную 
ответственность за поддержание международного мира 
и безопасности, но его мандат не является 
неограниченным и не превышает закон. Совет связан 
положениями Устава и должен осуществлять свои 
полномочия в соответствии с ним. Принятие решений 
на основе ложной информации или политически 
мотивированного анализа, которые предоставляют 
некоторые постоянные члены Совета, может подорвать 
его авторитет и репутацию, уменьшить легитимность 
его решений и привести к утрате доверия к нему со 
стороны государств-членов.  

54. На национальном уровне принятие 
законодательства, которое противоречит 
установленным нормам и принципам международного 
права и нарушает суверенные права других государств, 
обесценивает концепцию верховенства права. 
Одностороннее и экстерриториальное применение 
внутреннего законодательства в отношении других 
стран негативно отражается на верховенстве права и на 
самом деле может квалифицироваться как 
противоправные деяния, влекущие за собой 
ответственность определенных государств. 
Избирательность и двойные стандарты при применении 
и обеспечении исполнения международных договоров 
недопустимы. 

55. Г-н Бамба (Кот-д’Ивуар) отмечает, что Кот-
д’Ивуар оправляется от 10-летнего кризиса, достигшего 
кульминации, когда в течение пяти месяцев царило 
насилие после опротестованных президентских 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 12 
 

выборов 2010 года, в результате чего погибли тысячи 
человек, а сотни тысяч стали беженцами. 
Международное сообщество под руководством 
Генерального секретаря Организации Объединенных 
Наций единодушно поддержало зарождение 
демократии в Кот-д’Ивуаре и потребовало уважать 
волю народа, выраженную в ходе выборов. Этот опыт 
проведения самых открытых и самых транспарентных в 
истории страны выборов с наибольшим процентом 
участия укрепил решимость ивуарского народа 
развивать демократию и отстаивать свои требования в 
отношении свободы и справедливости. В свою очередь, 
это заложило основу для верховенства права.  

56. Новый президент страны поклялся обеспечить 
соблюдение прав человека и гражданских свобод и 
сделать верховенство права реальностью в жизни 
людей. Одной из его первых мер стало учреждение 
министерства по правам человека, которое работает 
над решением четырех задач: обеспечение того, чтобы 
система безопасности действовала в соответствии с 
международными нормами в области прав человека; 
обеспечение всеобщего уважения прав человека и 
гражданских свобод и поощрение культуры 
милосердия, с тем чтобы внутренне перемещенные 
лица и беженцы смогли вернуться в свои дома; 
расширение доступа к юридической помощи; и 
приведение внутреннего законодательства в 
соответствие с международными нормами. Одним из 
направлений деятельности в рамках четвертой задачи 
является создание национального органа по контролю 
за соблюдением прав человека, местное отделение 
которого откроется в кратчайшие сроки в городе 
Дуэкуэ, где совершались массовые нарушения прав 
человека и злодеяния в период после выборов. В связи 
с этим правительство страны приветствует решение 
Международного уголовного суда начать 
расследование преступлений, совершенных после 
выборов, а также преступлений, которые могут быть 
совершены в будущем в контексте сложившейся в Кот-
д’Ивуаре ситуации. Национальное примирение, 
которое имеет существенное значение для воссоздания 
социальной структуры, не должно стать препятствием 
для отправления правосудия и борьбы с 
безнаказанностью. 

57. Верховенство права не может быть обеспечено 
без системы правосудия, которая должна быть 
поистине независимой и пользоваться уважением и 
доверием. Правительство страны твердо намерено 
создать такую систему прежде всего потому, что оно 

обязано обеспечить свои гражданам свободный и 
равный доступ к правосудию через систему, в которой 
участникам процесса гарантируется справедливое 
судебное решение. Во-вторых, национальная система 
отправления правосудия должна соответствовать 
международным стандартам с целью привлечения 
прямых иностранных инвестиций в таких объемах, 
которые необходимы для реализации планов 
президента по превращению Кот-д’Ивуара в страну с 
развивающейся рыночной экономикой к 2020 году. 
Правительство страны твердо намерено выполнить все 
свои обязательства в процессе посткризисного 
восстановления, но ему потребуется помощь со 
стороны Организации Объединенных Наций и 
международного сообщества, с тем чтобы добиться 
своих целей и установить верховенство права.  

58. Г-н Махмуд (Бангладеш) говорит, что для 
обеспечения мирового порядка, основанного на 
международном праве, необходимо принять меры по 
более строгому его соблюдению путем, в частности, 
оказания технической помощи и наращивания 
национального потенциала. Организация 
Объединенных Наций должна повысить 
результативность своей помощи в этих областях, 
уделяя большее внимание конкретным потребностям 
государств-членов. Следует принять меры по 
поддержке институционального развития для 
обеспечения соблюдения международного права и 
побуждать государства к участию в международных 
документах. Группа верховенства права должна 
регулярно распространять среди государств-членов 
информацию о своей работе. Следует также 
способствовать увеличению взносов в Целевой фонд 
Генерального секретаря для помощи государствам в 
разрешении споров через Международный Суд.  

59. Верховенство права является основным 
принципом Конституции Бангладеш, которая 
гарантирует всем гражданам равенство перед законом и 
равную защиту со стороны закона. Правительство 
Бангладеш активно отстаивает верховенство права и 
правосудие на национальном уровне благодаря 
проведению административной, судебной и 
избирательной реформ. Оно создало комиссию по 
борьбе с коррупцией, которая является независимым 
надзорным органом, а также учредило комиссию по 
правам человека с целью обеспечить соблюдение 
международных норм в области прав человека и 
личной свободе.  



 A/C.6/66/SR.6
 

13 11-53221 
 

60. Делегация Бангладеш приветствует нынешнюю 
дискуссию по вопросу о верховенстве права и ожидает 
проведения заседания высокого уровня по этой теме в 
2012 году. Она готова к сотрудничеству в определении 
формата проведения этого мероприятия.  

61. Г-н Дельгадо Санчес (Куба) говорит, что для 
установления верховенства права государства должны 
обеспечить, чтобы их отношения регулировались в 
соответствии с принципами суверенного равенства, 
добросовестного соблюдения своих обязательств, 
мирного урегулирования споров, невмешательства во 
внутренние дела других государств и 
неизбирательности, и они должны воздерживаться от 
применения или угрозы применения силы против 
территориальной целостности и независимости любого 
государства. Международное сообщество не может 
подменить национальные органы власти или 
действовать вместо них. Оно должно принимать меры 
по укреплению национальных правовых систем, но 
только по просьбе соответствующего государства, без 
выдвижения каких-либо политических условий и с 
должным уважением к институтам государства и праву 
на самоопределение. Укрепления верховенства права 
можно добиться только при условии соблюдения 
суверенного права народов создавать демократические 
институты правосудия в соответствии с его социально-
политическими и культурными интересами.  

62. Выполнение государствами их обязательств по 
международным договорам имеет важнейшее значение 
для обеспечения верховенства права на всех уровнях. 
Делегация Кубы выражает обеспокоенность по поводу 
одностороннего осуществления экстерриториальной 
гражданской и уголовной юрисдикции национальными 
судами, когда она не предусмотрена международными 
договорами или иными обязательствами по 
международному праву. Такие действия являются 
политически мотивированными. Правительство Кубы 
также осуждает принятие экстерриториальных законов, 
которые грубо нарушают нормы международного 
права, решительно выступает против всех 
односторонних мер, которые применяет одна страна в 
ущерб другой, и призывает к немедленному снятию 
экономического, торгового и финансового эмбарго, 
введенного против Кубы Соединенными Штатами 
Америки.  

63. Делегация Кубы приветствует решение о 
проведении заседания высокого уровня по вопросу о 
верховенстве права в рамках следующей сессии 
Генеральной Ассамблеи, в частности с учетом 

недавних событий, которые серьезно ослабили 
верховенство права как на национальном, так и на 
международном уровне. Невозможно рассуждать о 
правосудии и верховенстве права в конфликтных и 
постконфликтных ситуациях, когда Организация 
Североатлантического договора при поддержке со 
стороны Совета Безопасности, допустившего явное 
нарушение Устава и своей собственной 
резолюции 1973 (2011), совершила вооруженное 
нападение на ливийский народ; когда Совет 
Безопасности, используя Международный Суд в 
политических целях, призвал к действиям против 
ливийских граждан, игнорируя преступления, 
совершенные военными; и когда продолжается геноцид 
в отношении палестинского народа и раздаются угрозы 
наложить вето, чтобы помешать палестинскому 
государству стать полноправным членом Организации 
Объединенных Наций. Либо правосудие и 
верховенство права применяются равным образом ко 
всем, либо они становятся политическим лицемерием. 
Правосудие и верховенство права не могут 
существовать в конфликтных и постконфликтных 
обществах, ситуациях правосудия переходного периода 
или любых других ситуациях, когда действующее 
верховенства права – это право оружия и применения 
силы империалистическими державами. 

64. Г-н Мучеми (Кения) говорит, что деятельность 
Организации вступила в новую стадию, особенно в 
области международного уголовного правосудия, а 
также в области экономического, политического и 
социального развития. Правительство Кении приняло 
различные меры, направленные на укрепление 
верховенства права на национальном уровне, включая 
создание новой комиссии по установлению истины, 
правосудию и примирению с целью расследования 
нарушений прав человека и серьезных экономических 
преступлений, таких как масштабная коррупция. Новая 
Конституция Кении, принятая в августе 2010 года, 
содержит полноценный билль о правах, который 
обеспечит конституционную защиту верховенства 
права. В целях осуществления новой Конституции 
были приняты новые законы в области правовой и 
судебной реформы. Конституция предусматривает, что 
в Кении действуют принципы международного права, и 
для обеспечения международного правосудия 
переходного периода правительство приняло Закон о 
международных преступлениях, который содержит 
положения Римского статута. В соответствии с 
Конституцией создана Генеральная прокуратура, и 
Генеральный прокурор несет ответственность за 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 14 
 

поощрение, защиту и обеспечение верховенства права. 
Кроме того, назначены судьи Верховного суда, 
проводится реформа сектора безопасности и созданы 
механизмы защиты свидетелей.  

65. Делегация Кении приветствует решение о 
проведении заседания высокого уровня Генеральной 
Ассамблеи по вопросу о верховенстве права и 
рассчитывает принять участие в дискуссиях по этому 
вопросу.  

66. Г-н Неджмеддин Лакхаль (Тунис) говорит, что 
делегация Туниса также ожидает проведения заседания 
высокого уровня. Со времени восстания в январе 
2011 года, которое положило конец диктатуре в 
Тунисе, правительство страны провело ряд 
радикальных реформ, направленных на установление 
верховенства права на основе демократии и строгого 
соблюдения прав человека. Помимо предоставления 
амнистии всем политзаключенным оно решило 
ратифицировать различные международные конвенции 
о правах человека, включая Международную 
конвенцию для защиты всех лиц от насильственных 
исчезновений, Факультативный протокол к 
Международному пакту о гражданских и политических 
правах и Факультативный протокол к Конвенции 
против пыток и других жестоких, бесчеловечных или 
унижающих достоинство видов обращения и 
наказания. Демонстрируя свою твердую поддержку 
усилий международного сообщества по борьбе с 
безнаказанностью, оно также ратифицировало Римский 
статут Международного уголовного суда.  

67. Демократическое государство получает 
легитимность на основании выражения воли народа в 
процессе свободных и транспарентных выборов, и 
правительство Туниса готово провести первые такие 
выборы со времени обретения страной независимости. 
За голосованием будут следить международные 
наблюдатели, и в результате будет избрано 
национальное учредительное собрание, которому будут 
поручены разработка новой Конституции и создание 
основы для установления верховенства права, за 
которое отдали свои жизни многие тунисские 
женщины и мужчины.  

68. Оратор выражает благодарность Генеральному 
секретарю, который посетил Тунис вскоре после 
революции, чтобы предложить свою поддержку. 
Делегация Туниса также выражает признательность 
братским странам, региональным и международным 
организациям и группам гражданского общества, 

которые поддержали Тунис в его борьбе за 
установление верховенства права и обеспечение того, 
чтобы демократический процесс в стране вошел в 
историю политических перемен, которые охватили 
мир, – перемен, которые продемонстрировала арабская 
весна, начатая в его стране.  

69. Делегация Туниса ожидает проведения заседания 
высокого уровня и надеется, что его итогом станет 
принятие кодекса поведения для искоренения 
безнаказанности и содействия созданию стабильных 
стран и процветающих обществ.  

70. Г-н Хасан Али Хасан Али (Судан) говорит, что 
верховенство права имеет огромное значение в мире, 
который становится все более взаимозависимым, что 
подтвердил Всемирный саммит 2005 года, после 
проведения которого Судан принимает меры по 
разработке своего законодательства в соответствии с 
развивающимся международным правом в области 
прав человека и международным гуманитарным 
правом. Все преступления, предусмотренные в 
международном праве, включая международное 
обычное право, признаны таковыми в суданском 
внутреннем законодательстве.  

71. Верховенство права напрямую связано с 
безопасностью, стабильностью и развитием. На 
национальном уровне его укреплению способствуют 
обеспечение свобод и надлежащее государственное 
управление, которые являются проблемами во многих 
развивающихся странах, и на международном уровне 
верховенство права обеспечивается такими 
существующими ценностями, как правосудие и 
равноправие, где нет места избирательности, двойным 
стандартам и политизации. Диалог и мирные решения 
проблем необходимы для урегулирования конфликтов 
на обоих уровнях. Например, в Судане успешно 
реализовано Всеобъемлющее мирное соглашение, что в 
конечном счете изменило судьбы людей в Южном 
Судане, провозглашение независимости которого, с 
самого начала признанное Суданом, стало возможным 
также благодаря диалогу. Еще одним примером 
является обращение правительства Судана в 
Постоянный арбитражный суд для урегулирования 
пограничных споров. Сложные проблемы следует 
решать с большей осторожностью, особенно в 
развивающихся странах, где часто возникают 
вооруженные конфликты, и мирный процесс в Судане 
и его итоги служат примером для подражания.  



 A/C.6/66/SR.6
 

15 11-53221 
 

72.  В контексте укрепления верховенства права в 
Судане было создано несколько национальных 
комитетов для расследования недавних инцидентов в 
районе, граничащем с только что образовавшимся 
Южным Суданом, при этом в целях осуществления 
Дарфурского мирного соглашения недавно был 
назначен генеральный прокурор для расследования 
злоупотреблений, совершенных во время вооруженного 
конфликта в Дарфуре. Любая попытка приуменьшить 
значение международного правосудия нарушит баланс 
между миром и безопасностью и приведет к 
политизации и беспорядкам. Укрепление верховенства 
права на национальном и международном уровнях 
является одним из краеугольных камней Устава 
Организации Объединенных Наций и конституций 
большинства государств. Однако такие вопросы 
должны решаться за рамками международных 
организаций, которые вовлечены в международные 
политические игры. 

73. Делегация Судана призывает Организацию 
способствовать применению мирных средств 
урегулирования конфликтов, при этом должна 
усиливаться роль региональных организаций и 
Международного Суда. Соблюдение принципа 
верховенства права на национальном и международном 
уровнях и уважение суверенитета государств являются 
еще одним ключевым принципом, на который следует 
обратить внимание. Необходимо также укреплять 
механизмы международного права и его применения, в 
частности в гуманитарных ситуациях, регулируемых 
Женевскими конвенциями и дополняющими их 
Протоколами, таких как ситуация на оккупированных 
арабских территориях. Делегация Судана также 
присоединяется к призыву признать право 
палестинского народа на создание государства в 
соответствии с принципами международной 
справедливости.  

74. Г-н Зейдан (наблюдатель от Палестины), 
отмечая, что делегация Палестины хотела бы принять 
участие в обсуждении формата проведения заседания 
высокого уровня, говорит, что правительство 
Палестины приступило к реализации программы 
построения сильных государственных институтов, 
способных удовлетворять потребностям палестинского 
народа и предоставить ему возможности для 
отстаивания свободы, справедливости и достоинства в 
самых неблагоприятных обстоятельствах, 
сложившихся в результате 44-летней военной 
израильской оккупации. Программа, которая получила 

высокое признание Организации Объединенных Наций 
и других международных организаций, позволила 
добиться значительного укрепления верховенства 
права, укрепления правопорядка, обеспечения прав и 
свобод, а также повышения качества работы полиции и 
служб безопасности.  

75.  Продолжающаяся израильская оккупация 
остается самым главным препятствием для 
установления верховенства права в Палестине. Она 
подрывает усилия Палестины по обеспечению 
безопасности и ограничивает возможности 
правительства по охране и защите палестинцев, 
проживающих на оккупированном Западном берегу. 
В то время как палестинское правительство создает 
государственные институты для установления и 
укрепления верховенства права, оккупирующая 
держава продолжает нарушать международное право, 
строя незаконные поселения, жители которых сжигают 
оливковые рощи и святыни и терроризируют 
палестинское гражданское население. Израиль также 
продолжает незаконно возводить стену на Западном 
берегу и установил незаконную блокаду сектора Газа, 
лишив палестинцев, которые проживают в 
оккупированном Восточном Иерусалиме, их прав на 
жительство и пытаясь изменить демографический 
состав Священного города посредством незаконного 
выселения и депортации палестинских иерусалимцев.  

76. Если международное сообщество будет и далее 
мириться с незаконным поведением Израиля, то он не 
станет менять свое поведение. Кроме того, если 
позволить оккупирующей державе продолжать 
безнаказанное нарушение права, это сведет к нулю 
решение о сосуществовании двух государств как 
надежный вариант. Если международное сообщество 
серьезно намерено установить верховенство права, 
Израиль должен быть привлечен к полной 
ответственности за свои действия в соответствии с 
международным правом, включая международное 
гуманитарное право. Нельзя мириться с 
безнаказанностью.  

77.  Палестинский народ, как и все другие народы, 
имеет право на самоопределение и право жить 
свободно в независимом государстве Палестина, и не 
может быть никаких оправданий для лишения его этого 
права. Решение Совета Безопасности по заявлению 
государства Палестина о вступлении в Организацию 
Объединенных Наций в качестве полноправного члена 
ясно покажет, намерено ли международное сообщество 
и впредь идти по пути оккупации, безнаказанности и 



A/C.6/66/SR.6  
 

11-53221 16 
 

дестабилизации или оно готово коллективно избрать 
новый путь в направлении мира, на основе принципов, 
закрепленных в Уставе, и полного уважения к 
верховенству права. 

Заседание закрывается в 17 ч. 55 м. 

 


